Proc. Leg. nº 2247/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1351/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Poda de árvore e corte de matos Avenida
Gessy Lever, nº 1079, em frente ao
Condomínio Porto do Sol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                             O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), nos
termos regimentais, após aprovação em Plenário, requer que seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a seguinte solicitação:

                             Determinar que tome, com urgência, as providências necessárias
para a poda das árvores e o corte do mato localizados na Avenida Gessy Lever, nº
1079, em frente ao Condomínio Porto do Sol.

Justificativa:
                              Esta indicação visa atender à solicitação de moradores da região,
que relatam riscos iminentes à segurança devido aos galhos das árvores
ultrapassarem os limites de segurança dos postes de energia elétrica,
especificamente os de números: 017159, 017161, 017162, 017163 e 017164. Essa
situação oferece perigo real de curto-circuito e outros acidentes elétricos.

                             Além disso, o excesso de mato e a vegetação descontrolada têm
favorecido a proliferação de animais peçonhentos e roedores, oriundos da mata
situada em frente ao endereço, representando um grave risco à saúde pública e à
integridade dos moradores e transeuntes.

                             Diante da urgência e gravidade da situação, solicitamos que as
providências cabíveis sejam tomadas com a máxima brevidade possível,
garantindo a segurança, o bem-estar e a tranquilidade da comunidade local.

Valinhos, 17 de abril de 2025.

                                       AUTORIA: KIKO BELONI
                                                       Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FM454TZ4A0GG935V
		2025-04-17T16:00:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura